De este modo, si bien es cierto que el Plan Anual de Adquisiciones es un documento 

informativo y las adquisiciones incluidas en el mismo pueden ser canceladas o modificadas, 

también lo es que, convendría que dicha información no tuviera tantos cambios, ya que en 

la vigencia 2023 se presentaron Seiscientas veinticinco (625) reformas de las cuales fueron 

modificadas (391), eliminadas (70) e incluidas nuevas (164) especialmente en cuanto a 

objetos contractuales refiere, con el fin de obtener la consecución del objetivo que en sí 

representa la formulación de este plan, consistente en lograr que los interesados tengan

[...]

contractuales, con inclusión de las contrataciones realizadas en la vigencia 2023, 

información que fuera remitida el día 10 de mayo de 2024 mediante memorando 

20249400000047303 de ese día, estableciendo que en la vigencia 2023 se suscribieron 

doscientos veintiocho (228) registros contractuales, llevándose a cabo contratación por un 

valor de $110.593.250.333. 

En consecuencia, el equipo auditor de la Oficina de Control Interno a partir de una toma de 

muestra no estadística verificó veintinueve (29) expedientes contractuales en distintas

[...]

Contratación directa “Contrato de Arrendamiento de Bien inmueble” 

Tiempo de 
ejecución: 

Tres (3) meses del 18 de enero al 17 de abril de 2023. 

Valor inicial: Noventa y ocho millones veintidós mil doscientos ochenta y tres pesos con treinta y tres centavos $98.022.283.33 

Valor final: Noventa y ocho millones veintidós mil doscientos ochenta y tres pesos y treinta y tres centavos $98.022.283.33 

Supervisor: Coordinador Grupo Recursos Físicos 

PRECONTRACTUAL 

Actividad Descripción de la Gestión Observación OCI 

Inclusión del 
expediente en el 
plan de 
contratación 
institucional 

Línea No.

[...]

manera integral la emisión de conceptos, atención de consultas, y revisión de actos administrativos de 
competencia de la Dirección Jurídica. 

Modalidad de 
selección  

Contratación directa 

Tiempo de 
ejecución: 

Seis (6) meses del 20 de febrero al 15 de agosto de 2023. 

Valor inicial: Ciento siete millones doscientos cuarenta y nueve mil doscientos treinta y ocho pesos ($107.249.238) 

Valor final: Ciento dos millones setecientos ochenta mil quinientos once pesos M/CTE ($102.780.511) 

Supervisor: Directora Jurídica 

PRECONTRACTUAL 

Actividad Descripción de la Gestión Observación OCI 

Inclusión del 
expediente en el plan 
de contratación 
institucional 

Línea No. 2023165 del Plan Anual de Adquisiciones aprobado para 
la vigencia 2023.

[...]

Informe Final del 06 septiembre de 2023 
Avance financiero: 100%  
Avance técnico: 100% 

Modificaciones 
contractuales si 
aplica 
a. Prórrogas 
b. Adiciones 

Se realizó una modificación contractual en la cual se redujo el valor 
del contrato en la suma de cuatro millones cuatrocientos sesenta y 
ocho mil setecientos diecinueve pesos M/CTE ($4.468.719) incluido 
IVA, mediante la Modificación No.1 a través de la plataforma SECOP 
II el 10 de marzo de 2023. 

Aspecto conforme. 

POST CONTRACTUAL 

Liquidación del 
contrato 
a. Cumplimiento de 
términos (Mutuo 
acuerdo - Unilateral - 
judicial) 

Por ser la modalidad de selección la contratación directa y no quedar

[...]

Prestar el servicio de soporte, mantenimiento, actualización, capacitaciones y/o acompañamiento, del aplicativo 
Sistema Integrado de Planeación y Gestión ITS-GESTION 

Modalidad de 
selección  

Contratación directa 

Tiempo de 
ejecución: 

Diez (10) meses y quince (15) días de febrero al 14 de febrero al 31 de diciembre de 2023. 

Valor inicial: 
Cuarenta y tres millones seiscientos cincuenta y cinco mil ciento cincuenta pesos M/CTE ($ 43.655.150) 
M/CTE. 

http://www.supersalud.gov.co/

Valor final: 
Cuarenta y tres millones seiscientos cincuenta y cinco mil ciento cincuenta pesos M/CTE ($ 43.655.150) 
M/CTE. 

Supervisor: Jefe Oficina Asesora de Planeación y Subdirector de Tecnologías de la Información 

PRECONTRACTUAL 

Actividad Descripción de la Gestión Observación OCI 

Inclusión del 
expediente en el plan 
de contratación 
institucional 

línea No.